Một góc đường Đại Cồ Việt hôm nay_Ảnh: TG

Lịch sử đã ghi lại rằng, Đại Cồ Việt là quốc hiệu nước ta thời nhà Đinh. Năm Mậu Thìn (968), Đinh

Bộ Lĩnh sau khi đã dẹp xong các sứ quân và thống nhất đất nước, lên ngôi vua, lập kinh đô ở Hoa

Lư (Ninh Binh) và đặt quốc hiệu là Đại Cổ Việt.

Tại đền thờ Đinh Tiên Hoàng ở Cố đô Hoa Lư có bức đại tự: Chính thống thủy. Chỉ bằng ba chữ, bức